BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /BGTVT-VT
V/v thực hiện kê khai giá cước vận tải
hành khách bằng xe ô tô theo hướng dẫn
của Thông tư 233/2016/TT-BTC

      Hà Nội, ngày       tháng 5 năm 2024

Kính gửi: Các Sở Giao thông vận tải

Ngày 24/02/2021, Bộ Giao thông vận tải (Bộ GTVT) đã ban hành văn bản số
1485/BGTVT-VT về việc thống nhất thực hiện niêm yết giá vé (giá cước) theo
hướng dẫn của Thông tư số 02/2021/TT-BGTVT ngày 04/02/2021 của Bộ trưởng
Bộ GTVT; cách thức thực hiện việc kê khai giá cước vận tải hành khách bằng xe ô
tô theo hướng dẫn của Thông tư 233/2016/TT-BTC ngày 11/11/2016 của Bộ Tài
chính. Trong quá trình triển khai thực hiện việc kê khai giá cước vận tải hành
khách bằng xe ô tô nêu trên, Bộ GTVT nhận được ý kiến của doanh nghiệp phản
ánh về việc một số Sở GTVT chưa thực hiện đúng quy định (thời gian trả lời
doanh nghiệp) và can thiệp vào đề xuất tăng giá cước của doanh nghiệp. Bộ
GTVT có ý kiến như sau:

1. Ngày 19/06/2023, Quốc hội đã ban hành Luật Giá số 16/2023/QH15 sẽ có
hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2024. Dự thảo Nghị định của Chính phủ quy định
chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật giá trong đó bao gồm quy định
về việc kê khai giá cước vận tải hành khách bằng xe ô tô đang trong quá trình
hoàn thiện để ban hành trong thời gian sắp tới.

Vì vậy trong khi chưa có quy định mới điều chỉnh đối với nội dung này, Bộ
GTVT yêu cầu các Sở GTVT tiếp tục thực hiện quy định về kê khai giá cước vận
tải hành khách bằng xe ô tô và trả lời đơn vị kinh doanh vận tải đúng thời gian quy
định theo hướng dẫn tại Thông tư 233/2016/TT-BTC của Bộ Tài chính.

2. Các Sở GTVT đôn đốc, chỉ đạo bộ phận 1 cửa, các phòng chức năng thực
hiện nghiêm thời gian trả lời đơn vị kinh doanh vận tải theo đúng quy định.

Bộ Giao thông vận tải yêu cầu các Sở Giao thông vận tải nghiêm túc triển khai
thực hiện./.

(Văn bản số 1485/BGTVT-VT ngày 24/02/2021 của Bộ GTVT kèm theo).

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Bộ Tài chính (để p/h);
- Thanh tra Bộ;
- Vụ Pháp chế;
- Cục ĐBVN;
- Lưu: VT, V.Tải.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Duy Lâm

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-02T13:30:51+0700
	Bộ Giao thông vận tải - Hà Nội
	Nguyễn Xuân Thủy<Thuynx@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-02T14:35:20+0700
	Bộ Giao thông vận tải - Hà Nội
	Nguyễn Duy Lâm<Lamnd@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-02T14:37:24+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-02T14:37:29+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-02T14:51:55+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI<bogiaothongvantai@mt.gov> đã ký lên văn bản này!